COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA
NACIONAL

REQUERIMENTO DE MOÇÃO DE REPÚDIO Nº          , DE 2019

(Do Sr. LUIZ PHILIPPE DE ORLEANS E BRAGANÇA)

Requer que seja consignado o repúdio
desta Casa às ameaças do Chefe de Estado
francês, Emmanuel Macron, à soberania do
Estado brasileiro sobre a região da
Amazônia.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência o apoio desta Comissão para que

seja submetida ao Plenário da Câmara dos Deputados, nos termos do art. 117,

§ 4º do Regimento Interno, em consonância com a resposta à Questão de

Ordem nº 86, de 20111, a anexa moção de repúdio às ameaças do Chefe de

Estado francês, Emmanuel Macron, à soberania do Estado brasileiro sobre a

região da Amazônia.

JUSTIFICAÇÃO

A postura do presidente francês, Emmanuel Macron,

suscitando os demais Estados-membros da União Europeia a suspenderem

efeitos do acordo Mercosul – União Europeia criou uma indisposição

1
  “Questão de ordem nº 86, de 2011: Admite a possibilidade de ser submetido a Plenário requerimento

de Deputado que tenha como objeto ato internacional. Prática adotada: admite-se requerimento de
moção de apoio ou de repúdio de autoria de Comissão. Exemplo: REQ. 7035/2013” In: NOVAIS,

Paulo et alii. Regimento Interno Facilitado da Câmara dos Deputados, 3ª e, p.. Brasília:
CNI/Sindilegis/OCB/Ascade, 2015.  Questão de ordem nº 86, de 2011 Defere a questão de ordem do
Deputado Mendonça Filho nos termos da revisão de despacho do dia 06/07/2011 ao Requerimento n.
2.225, de 200[...] "Revejo de ofício o despacho que determinou a devolução da proposição ao autor,
nos termos do art. 137, § 1°, inciso II "c", c.c. o art. 117, § 4°, do RICD, para receber o Requerimento
n. 2.225/2011 e submetê-lo ao Plenário. Dep. Marco Maia, Presidente”.  Disponível em:

<https://www2.camara.leg.br/buscaQordem/?wicket:interface=:2::::>. Acesso em: 22 mai.2019

https://www2.camara.leg.br/buscaQordem/?wicket:interface=:2::::

2

diplomática entre Brasil e França. Não apenas isso. As falas de Macron

colocam em risco a soberania nacional do Brasil.

As graves ameaças do presidente francês ao território brasileiro

são inaceitáveis do ponto de vista da garantia da defesa do Estado soberano.

Usar os incêndios na floresta amazônica como instrumento de barganha

diplomática para impedir a aprovação dos demais Estados europeus à

aprovação do Acordo Mercosul – União Europeia. A sugestão foi lucidamente

refutada pelos demais países membros do bloco.

Incitado por uma mídia nacional e internacional comprometidas

com a desinformação e descomprometidas com a preservação do nosso

território, o Chefe de Estado francês chegou a sugerir um status internacional

como solução para os incêndios da região Norte do país. O presidente falou

antes e depois da reunião do G7 que "deixou em aberto o debate sobre

internacionalizar a Amazônia".

O líder francês deflagrou um estado de animosidade e profunda

preocupação quanto à segurança das nossas fronteiras, da nossa

biodiversidade, da nossa soberania. Qualquer intervenção, direta ou indireta, é

simplesmente intolerável.

Nesse sentido, conclamo os Nobres Pares a que

reconheçamos, neste colegiado, o repúdio às declarações e ameaças

proferidas pelo presidente francês, Emmanuel Macron, à soberania sobre

nosso território.

Sala das Comissões, em        de                     de 2019.

Deputado LUIZ PHILIPPE DE ORLEANS E BRAGANÇA

3

COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA
NACIONAL

MOÇÃO DE REPÚDIO Nº          , DE 2019

(Da Comissão de Relações Exteriores e de Defesa Nacional)

Requer que seja consignado o repúdio
desta Casa às ameaças do Chefe de Estado
francês, Emmanuel Macron, à soberania do
Estado brasileiro sobre a região da
Amazônia.

A Câmara dos Deputados da República Federativa do Brasil

repudia às ameaças do Chefe de Estado francês, Emmanuel Macron, à

soberania do Estado brasileiro sobre a região da Amazônia.

Dê-se ampla divulgação a essa declaração.

Sala das Sessões, em        de                     de 2019.

Deputado EDUARDO BOLSONARO

Presidente